
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  134 

 Data 04/04/2019 

 

Oggetto : 

CUP J87H19000310005 - CIG 78573423BD - DETERMINAZIONE A 

CONTRATTARE PER L’APPALTO DEGLI “INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA DELLA RETE STRADALE CITTADINA MEDIANTE 

ASFALTATURA” 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO   

 

 
 RICHIAMATI: 
- gli artt. 107 e 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e smi (altrove per 

brevità TUEELL); 
- il Decreto del Sindaco n. 6 in data 27/12/2018 di proroga dell’attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione dei servizi; 
- l’articolo 192 del TUEELL, secondo il quale:  “la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.e i. “Codice dei contratti pubblici”, in seguito 

per brevità  “Codice”; 
- La Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (finanziaria 2019) che, all’art. 1, comma 912, recita: “”Nelle 

more di una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al D.Lgs.  18 aprile 
2016, n. 50, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 36, comma 2, 
del medesimo codice, possono procedere all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 
40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto previa consultazione, ove 
esistenti, di tre operatori economici e mediante le procedure di cui al comma 2, lettera b), del 
medesimo articolo 36 per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 
350.000 euro.“ 

 
PREMESSO CHE: 
‐ con deliberazione n. 50 in data  27/03/2019 la Giunta comunale ha approvato  il progetto 

definitivo-esecutivo degli “Interventi di messa in sicurezza della rete stradale cittadina mediante 
asfaltatura”, redatto dell’Ufficio tecnico comunale ed ammontante ad  € 120.000,00 di cui   Euro  
94.977,00 per lavori (€ 91.500,00 soggetti a ribasso ed € 3.477,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso) ed € 25.023,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- i lavori sono aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella prima annualità del programma triennale 
dei lavori pubblici 2019/2021; 



- i lavori sono previsti nel bilancio dell’esercizio in corso e finanziati per Euro 100,000,00 con i 

contributi di cui all’articolo 1, comma 107, della L. 145/2018 (Finanziaria 2019), assegnati con 
Decreto del Ministero dell’Interno in data 10 gennaio 2019 e per la residua parte con risorse di 
bilancio; 

- l’attività di verifica e validazione del progetto ai sensi dell’art. 26 del Codice, si è conclusa con il 
verbale redatto in data 26/03/2019;  

- l’appalto non è stato suddiviso in lotti funzionali, ai sensi dell’articolo 51 del Codice,  in quanto 
in considerazione della  tipologia di lavoro e dell’esiguo valore economico del contratto, 
sarebbe contrario ai principi di economicità e tempestività svolgere aggiudicazioni distinte per 
appalti di valore tanto contenuto ove già è garantita la possibilità di accesso delle microimprese 
e delle piccole e medie imprese; 

- si rende necessario avviare il procedimento di gara per l’affidamento dei lavori che si 
concluderà con  l’aggiudicazione e la stipula del contratto d’appalto; 

 
DATO ATTO che il CIG identificativo della procedura attribuito dall’ANAC è il seguente: 78573423BD e 

che, in riferimento all’importo lavori posto a base di gara, la contribuzione dovuta dal Comune quale 

stazione appaltante ammonta ad € 30,00; ai sensi della Delibera ANAC n. 1174 del 19/12/2018; 

 
PRECISATO CHE: 
- Il fine che con il contratto si intende perseguire è il miglioramento della sicurezza stradale; 
- l’oggetto del contratto sono i lavori previsti nel progetto esecutivo approvato dalla Giunta 

Comunale con l’atto suindicato; 
- la forma del contratto è quella pubblica amministrativa; 
- la clausola ritenuta essenziale è la seguente: “Trattandosi di interventi finanziati con i contributi 

di cui all’articolo 1, comma 107, della L. 145/2018 (Finanziaria 2019), divenuta efficace 
l’aggiudicazione l’inizio dei lavori dovrà avvenire immediatamente, comunque prima del 15 
maggio 2019, per non perdere il contributo assegnato”; 

- le ulteriori clausole contrattuali sono indicate negli elaborati di progetto (capitolato speciale 
d’appalto,  schema di contratto) nonché nella documentazione di gara agli atti dell’Ufficio;  

- la scelta del contraente – in ragione del termine predetto - è l’affidamento diretto previa 
consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici ai sensi della deroga all’art. 36, comma 
2, del Codice, introdotta per l’anno 2019 dall’art. 1, comma 912, della Legge 30 dicembre 2018, 
n. 145;  

‐ al fine della definizione dell’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura sono 
state svolte le seguenti valutazioni: 

 la norma prevede la consultazione, ove esistenti,di n. 3 operatori economici; 

 al fine del rispetto del criterio di rotazione degli inviti, si ritiene di escludere dalla consultazione 
le ditte invitate per l’affidamento del precedente analogo appalto di asfaltature, svolto 
nell’annualità 2018; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95. comma 4, lett. a) del 
Codice, fatte salve le valutazioni del RUP in merito alla professionalità ed affidabilità 
dell’operatore e all’economicità e congruità del prezzo praticato, che potrà non aggiudicare la 
procedura. 

 
VISTI:  

‐ il bilancio di previsione 2019-2020-2021 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 10 in data 6/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile;  

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2018-
2019-2020, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 in data 14/03/2018 e 
successive modifiche;  

‐ il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 
data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 
come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai 



sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL e l’art. 5 del vigente regolamento 
comunale dei controlli interni, 
 

DETERMINA 

  
1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  
 

2) di avviare la procedura per l’appalto dei lavori previsti nel progetto “Interventi di messa in 
sicurezza della rete stradale cittadina mediante asfaltatura” con affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 912 della Legge n.145/2018, in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 
n.50/2016, previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici e con aggiudicazione 
al prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di 
gara di € 94.977,00, comprensivo di € 3.477,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso; 
 

3) di esperire la procedura in modalità telematica utilizzando la piattaforma “Sintel” di Arca Spa 
mediante invito ad almeno n. 3 (tre) imprese presenti sulla citata piattaforma in possesso dei 
requisiti previsti per l’esecuzione dei lavori; 
 

4)  di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, depositati agli atti 
dell’Ufficio; 
 

5) di dare atto che la spesa è prevista al capitolo  n. 10052.02.4350 “messa in sicurezza strade 
comunali” “del bilancio dell’esercizio 2019 ed è finanziata per Euro 100,000,00 con i contributi 
di cui all’articolo 1, comma 107, della L. 145/2018 assegnati con Decreto del Ministero 
dell’Interno in data 10 gennaio 2019 e per la parte residua con risorse di bilancio; 
 

6) di impegnare l’importo di € 30,00 quale contribuzione dovuta all’ANAC al capitolo indicato, 
precisando che al versamento si provvederà a seguito dell’emissione di MAV del quadrimestre 
di competenza; 

 
7) di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa dando atto che diverrà esecutiva con la predetta 
attestazione; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 
- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi.  
- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D. Lgs. n. 33/2013; 
-  

8) di precisare infine che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line.  

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Marco Bianchi / INFOCERT SPA 

 

 


